
Originale

Comune di Arquata Scrivia

PROVINCIA DI  AL
_____________

DECRETO DEL SINDACO N.12 in data 07 ottobre 2021

OGGETTO:
NOMINA VICE SINDACO E COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE. 

I L  S I N D A C O

Visto l'esito  delle  consultazioni  amministrative  svoltesi  il  3-4/10/2021 per  l'elezione diretta  del
Sindaco e del Consiglio Comunale.

Visto l'art. 46 del D.Lgs. 267/2000, contenente il Testo Unico sugli Enti Locali, che stabilisce che il
Sindaco, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di
entrambi i sessi, nomina i componenti della Giunta comunale  tra cui un Vice Sindaco e ne da
comunicazione al Consiglio Comunale nella prima adunanza successiva alla elezione. 

Vista la legge n. 56 del 7 aprile 2014 che all'art. 1 comma 135 b) cita: “135. All'articolo 16, comma 17,
del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.
148, sono apportate le seguenti modificazioni:
a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il
consiglio  comunale  è  composto,  oltre  che  dal  sindaco,  da  dieci  consiglieri  e  il  numero  massimo  degli
assessori è stabilito in due;
b)  per  i  comuni  con  popolazione  superiore  a  3.000  e  fino  a  10.000  abitanti,  il  consiglio
comunale  è  composto,  oltre  che dal  sindaco,  da  dodici  consiglieri  e  il  numero massimo  di
assessori è stabilito in quattro»;  
b) le lettere c) e d) sono abrogate.  

Visto l'art. 1 comma 137 della richiamata Legge 56/2014 ai sensi del quale: “Nelle giunte dei comuni
con  popolazione  superiore a 3.000 abitanti,  nessuno  dei  due sessi  può essere rappresentato  in  misura
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”. 

Viste le  cause di  ineleggibilità  ed  in  compatibilità  previste  dalla  normativa,  che precludono la
nomina ad Assessore.

Dato atto che le persone da nominare possiedono i requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla
carica di Consigliere Comunale.

Dato atto che a norma dell'art. 23 dello Statuto comunale, si ritiene opportuno altresì assegnare le
deleghe  infra meglio evidenziate a fianco degli assessori nominandi.

DECRETA 

1)    Di Nominare   con effetto dalla data del presente provvedimento i componenti della Giunta
comunale i sigg.:  

Vice Sindaco ed  Assessore  Nicoletta Cucinella, Consigliere Comunale con delega a Politiche
Sociali, Pubblica istruzione, Assistenza, Cultura, Sanità, Turismo e valorizzazione del territorio;



Assessore   Paolo  Spineto,  Consigliere  Comunale  con  delega  a  Lavori  pubblici,  Energia,
Conservazione del Patrimonio e Verde pubblico;

Assessore   Dario Antonio Debenedetti, Consigliere Comunale con  delega a Polizia municipale,
Sicurezza  e  rapporti  con  le  Forze  dell'Ordine,  Demografici,  Protezione  civile,  Viabilità  e
Commercio, Agricoltura;

Assessore   Micaela Benvenuto,  Consigliere Comunale con delega ad Ambiente, Ecologia, Rifiuti,
Urbanistica, Personale e servizi cimiteriali. 

Si  dispone la  notifica del  presente provvedimento  agli  interessati,  la  pubblicazione ed all’Albo
Pretorio per giorni 15, la comunicazione all’autorità di Governo ed al Consiglio Comunale nella sua
prossima convocazione. 
 

2)    Di  Comunicare il  presente Atto al  Consiglio  Comunale nella prima seduta utile  e al  Sig.
Prefetto  della  Provincia  di  Alessandria,  nonché  la  Sua  Pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
comunale per 15 giorni consecutivi.  

3). Di Puntualizzare che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi dell'art. 3
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

•                    Giurisdizionale al  T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs.  2 luglio 2010 n. 104 entro il
termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line
comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza; 
oppure in alternativa:
•                    Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Dalla residenza municipale, lì  7 ottobre 2021 

   IL SINDACO
dott. Alberto Basso  


